
CADERNO 8  11TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2011

DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º/2 a 
2/3/2011, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 232/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores ANA CLAUDIA DE NAZARÉ BARATA AARÃO, ANELICE 
FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA, DAYAN ROBERTO DINIZ E 
SILVA, FÁTIMA MARIA AVILA PARADELA, MARCELO ANTONIO 
SILVA MARTINS e MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 1/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor HELBER JAMES SOUSA BARROS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 026/2011-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2011, no período de 17/1 a 15/2/2011, a contar de 
31/1/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE SOUSA, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 233/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor JERFFSON LEMOS TORTOLA, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 445/2008-MP/SGJ-
TA, de 29/2/2008, referente ao triênio 2003/2006, no período de 
10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 235/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor FRANCISCO VIEIRA 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas 
pela Portaria nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/8/2011, para gozo no período de 28/2 a 29/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 236/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 

conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
Portaria nº 1905/2009-MP/SGJ-TA, de 30/7/2009, referente ao 
triênio 2005/2008, no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 237/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor MANUEL DE JESUS 
VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 100/2011-MP/SGJ-TA, de 18/1/2011, em 1/2 a 
2/3/2011, para gozo no período de 21/2 a 22/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 238/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER ao servidor DENILSON DOS REIS PESSOA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
IV - CONCEDER ao servidor DILAELSON REGO TAPAJOS, Técnico 
Especializado, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
V - CONCEDER ao servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
VI - CONCEDER à servidora KATIA JORDY FIGUEIREDO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
VII - CONCEDER à servidora SANDRA SOCORRO MORAES DA 
COSTA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 239/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior – Pólo Nordeste II, 
durante as férias do titular, IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 240/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO, Assessor do Conselho 
Superior do Ministério Público, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 17/1 a 
15/2/2011, a contar de 28/1/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIMAR NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3216/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 10/1 a 8/2/2011, a contar de 
31/1/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar 
de 31/1/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARLY DANTAS NERY, Assessor de Planejamento 
Institucional, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
17/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 241/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor JUCÉLIO LIMA LOPES, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1/2 a 2/3/2011, para gozo no 
período de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 242/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias estabelecidos pela Portaria nº 2887/2010-MP/SGJ-TA, 
de 3/11/2010 e suspensos pela Portaria n° 3197/2010-MP/SGJ-
TA, de 7/12/2010, no período de 7 a 22/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 243/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor IVALDO CAVALCANTE 
DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1/2 a 
2/3/2011, para gozo no período de 21/2 a 22/3/2011.


